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SEDES

Francisco Báez Romero 
Hospital Valle de los Pedroches - Pozoblanco, Córdoba

Fernando De la Portilla de Juan 
Hospital Juan Ramón Jiménez - Huelva

Coral de la Vega Olías 
Hospital Universitario de Puerto Real - Cádiz

César Díaz López 
Hospital Universitario Reina Sofía - Córdoba

José Luis Domínguez Tristancho 
Hospital de Mérida - Badajoz

José Eduardo Espinosa Guzmán 
Hospital Juan Ramón Jiménez - Huelva

Juan de Dios Franco Osorio 
Hospital de Jerez - Cádiz

Damián García Olmo 
Hospital Universitario La Paz, Universidad Autónoma de Madrid - Madrid

José Gómez Barbadillo 
Hospital Universitario Reina Sofía - Córdoba

Juan Carlos Gómez Rosado 
Hospital Universitario Virgen Macarena - Sevilla

Rosa Jimenez Rodríguez 
Hospital Universitario Virgen del Rocío - Sevilla

Gabriel Martínez Herrero 
Complejo Hospitalario de Jaén - Jaén

Mark Andrew Mercer-Jones 
Queen Elizabeth Hospital - Gateshead (UK)

Elisa Montes Posada 
Hospital de Jerez - Cádiz

Cristobal Muñoz Casares 
Hospital Universitario Reina Sofía - Córdoba

Benjamín Narbona Calvo 
Hospital de Poniente - El Ejido, Almería

Francisco Pérez Benítez 
Hospital Clínico Universitario “San Cecilio” - Granda

Angel Reina Duarte 
Hospital Torrecárdenas - Almería

Rafael Rosado Cobián 
Hospital “La Inmaculada” - Huercal Overa, Almería

Francisco Antonio Rubio Gil 
Hospital Torrecárdenas - Almería

Sebastián Rufián Peña 
Hospital Universitario Reina Sofía - Córdoba

Juan Torres Melero 
Hospital Torrecárdenas - Almería

Eva María Torres Tordera 
Hospital Universitario Reina Sofía - Córdoba

VREUNIÓN
DEL GRUPO
ANDALUZ

DE COLOPROCTOLOGÍA

CÓRDOBA
18 y 19 de Marzo de 2010

Servicio de Cirugía y Unidad de Coloproctología 
Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba

Grupo Andaluz de Coloproctología

Reuniones:
Salón de Actos Hospital Universitario Reina Sofía

Edificio de Consultas Externas, Planta 1 
Avda. Menéndez Pidal s/n

14004 Córdoba 
Teléfono: 957 010 000

Hotel:
Hotel AC Córdoba 
Avda de la Libertad, 24 

14006 Cordoba 
Teléfono: 957 768 380 

Fax: 957 768 381

E N  M E M O R I A

DR. SALVADOR LLEDÓ MATOSÉS



Fechas
18 y 19 de Marzo de 2010

Horario 
Comienzo 18/03/10 a las 16:00 h  
Finalización 19/03/10 a las 14:30 h

Lugar
Salón de Actos Hospital Universitario Reina Sofía

Fecha Límite de Inscripciones
1 de Febrero

15-30 – 16:00	| Entrega de Documentación

16:00 – 16:20	 | Inauguración
	 Maria Isabel Baena Parejo 
		  Delegada de La Consejería de Salud en Córdoba 

	 José Manuel Aranda Lara 
		  Director Gerente del Hospital Universitario Reina Sofía 

	 Fernando Docobo Durántez 
		  Presidente de la Asociación Andaluza de Cirujanos 

	 Sebastián Rufián Peña 
		  Jefe de Servicio de Cirugía General y Aparato Digestivo

16:20 – 16:30	 | Informe de los Coordinadores

16:30 – 17:00	 | Caso Clínico #1
	 Presenta: Ángel Reina Duarte 
		  Hospital Torrecárdenas, Almería 

	 Comentarios y discusión: Coral de la Vega Olías 
		  Hospital Universitario Puerto Real, Cádiz

17:00 – 17:30	 | Conferencia - Grupo Fístula Anal
	 Presenta: Juan Carlos Gómez Rosado 
		  Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla 

	 Vídeo: Rosa Jiménez Rodríguez 
		  Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla 

	 Comentarios y discusión: Fernando de la Portilla de Juan 
		  Hospital Juan Ramón Jiménez, Huelva

17:30 – 18:00	 | Café

18:00 – 18:30	 | Caso Clínico #2
	 Presenta: Eva Torres Tordera 
		  Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba 

	 Comentarios y discusión: Elisa Montes Posada 
		  Hospital de Jérez de la Frontera, Cádiz

PROGRAMA

CONTENIDO | JUEVES 18/03/2010

CONTENIDO | JUEVES 18/03/2010 cont.
18:30 – 19:00	 | Conferencia - Grupo Fisura y 
		  Hemorroide 
	 Presenta: Francisco Pérez Benítez 

	 Comentarios y discusión: Francisco Báez Romero 
		  Hospital Valle de los Pedroches, Córdoba

19:00 – 19:30	 | Homenaje Dr. Salvador Lledó Matoses

19:30 – 20:00	 | Conferencia - Presentación Estudio 		
		  Multicéntrico 
	 Presenta: Fernando de la Portilla de Juan 
		  Hospital Juan Ramón Jiménez, Huelva

20:00 – 20:30	 | Asamblea y elección 
		  Coordinadores 2010-2012

20:30 | Fin de la primera sesión

21:30 | Cena

9:00 – 10:30	 | Sesión de vídeos
Presentan:
 Implante de Células Madre en Coloproctología. 
	 Fernando de la Portilla de Juan 
		  Hospital Juan Ramón Jiménez, Huelva

“Bulking Agents” en el tratamiento de la  
Incontinencia Fecal.  
	 Fernando de la Portilla de Juan 
		  Hospital Juan Ramón Jiménez, Huelva

Cirugía robótica: resección anterior baja con 
extracción transanal del especimen. 
	 Rosa Jiménez Rodríguez 
		  Hospital Universitario Virgen del Rocío Sevilla

Resección abdóminoperineal cilíndrica en el cáncer 		
de recto bajo, en posición de litotomía. 
	 Juan de Dios Franco Osorio 
		  Hospital de Jérez de la Frontera, Cádiz	

	 Modera: Ángel Reina Duarte 
		  Hospital Torrecárdenas, Almería

10:30 – 11:00	 | Comunicación: Presentación 
		  Resultados Iniciales TEM 
	 Presenta: Francisco Antonio Rubio Gil 
		  Hospital Torrecárdenas, Almería 

	 Comentarios: Gabriel Martínez Gallego

CONTENIDO | VIERNES 19/03/2010

CONTENIDO | VIERNES 19/03/2010 cont.
11:00 – 11:20	 | Symposium Sanofi-Aventis: Profilaxis 
		  Tromboembólica: presentación del 	Check-list 
	 Presenta: César Díaz López 
		  Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba 

	 Patrocina: Sanofi-Aventis 
		  Complejo Hospitalario de Jaén

11:20 – 11:40	 | Café

11:40 – 12:00	 | Symposium Covidien-Syneture: 
		  Mallas Biológicas en la Cirugía del Suelo Pélvico 
	 Presenta: Mr Mark Andrew Mercer-Jones MB BS, FRCS Gen  

	 Surg. Consultant Colorectal Surgeon 
		  Queen Elizabeth Hospital, Gateshead (UK) 

	 Patrocina: Covidien-Syneture

12:00 – 12:30	 | Presentación Asociación 
		  Extremeña de Cirugía 
Título: Manejo multidisciplinar del cáncer de recto en los  
hospitales de la Comunidad Autónoma de Extremadura
	 Presenta: José Luis Domínguez Tristancho 
		  Hospital de Mérida, Badajoz 
		  Presidente de la Sociedad Extremeña de Cirugía, Presidente del  
		  Comité Organizador  del I Congreso Ibérico de Coloproctología y  
		  de la XIV Reunión Anual de la Asociación Española  
		  de Coloproctología

12:30 – 13:00	 | Cáncer Colorrectal y Metástasis Hepáticas. 
		  Experiencia Hospital Universitario Reina Sofía 
	 Presenta: José Gómez Barbadillo 
		  Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba

13:00 – 14:00	 | Mesa Redonda.- Cáncer Colorrectal y 
		  Carcinomatosis Peritoneal 
	 Modera: Sebastián Rufián Peña 
		  Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba 

	 Participan: Juan Torres Melero 
		  Hospital Torrecárdenas, Almería 

	 Cristobal Muñoz Casares 
		  Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba

14:00 – 14:30	 | Conferencia de clausura: 
		  Fisiopatología de las metástasis en el cáncer colorrectal

	 Presenta: Damián García Olmo 
		  Hospital de la Paz, Universidad Autónoma de Madrid,  
		  expresidente de la AECP

14:30 | Fin de la Reunión. Coctel de despedida


